
ХУЛОСАИ

комиссиям экспертам Шурой диссертатсионии 6D.КОА-035 дар назди 
Института таърих, бостоишиносй ва мардумшиносии ба коми Адмади 
Дониши Академиям миллим ил м до и Толи кетон ба диссертатсия и 
Мирзоев Толибшо Шарифович дар мавзуи “Фаъолияти
“Биступаиддазориён” ва бригададои сариараст дар Тодикистон (солдои 
1929-1941)” барои дарёфти да рада и илмии номзади илмдои таърих аз руи 
ихтисоси 07. 00. 02 - Таърихи ватами.

Комиссиям эксперта дар дайатй доктори илмдои таърих Ибродимов 
М.Ф., (раис), доктори илмдои таърих Кобилова Б.Т., (аъзо) доктори 
илмдои таърих Хусайнов А.К., (аъзо) оид ба рисолаи иешнидодшуда ба 
чунии хулоса омад:

Диссертатсияи Мирзоев Толибшо Шарифович дар мавзуи 
“Фаъолияти “Биступаиддазориён” ва бригададои сариараст дар 
Тодикистон (солдои 1929-1941)”, ки барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмдои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 - Таърихи ватанй 
пешнидод шудааст, барои дифоъ тавсия карда мешавад.

Мубрамияти мавзуъ дар он зодир мегардад, ки омузиши тадрибаи 
замони гузашта дар татбики накшадои имрузаи Хукумати Тодикистон 
метавонанд дун тадрибаи таърихй кумак намоянд. Дар шароити татбики 
дадор хадафи стратегии кишвар, ба ииобат гирифтаии тадрибаи замони 
индустрикунонй ва коллективонии ходагии халки мамлакат, ба аидешаи 
мо, хеле муфид ходад буд.

Дар замони истикдолияти давлатй Хукумати Дум дурни Тодикистон 
дадор хадафи стратегии хешро эълоп намуд, ки ондо иборатанд аз: 
таъмини истикдолияти энергетики, радой аз бунбасти коммуиикатсионй 
ва дифзи амнияти озукаворй ва саноатикунонии босуръати кишвар 
мебошад. Тарой татбики ин барномадои бузург ва самаранок истифода 
бурдани замни ва идоракунии ин раваид тадрибаи биступаиддазориён ва 
сарпарастони солдои 1930-ум, ки он замой тавонистанд дар иктисодиёти 
Тодикистон инкилоб ба амал оранд, метавонад муфид бошад.

Накшаи рисола ва бобу зербобдои он мушаххас буда, бо риояи 
мукаррароти илмй ва давобгу ба талаботи КОА-и назди Президеити 
Нумдурии Тодикистон тартиб дода шудаанд. Номи бобу зербобдо ба 
номи дисертатсия мувофикат карда, падлудои гуногуни мавзуъро 
барраей намудаанд. Хамам бобу зербобдо ба хулосаву иатидагиридои 
илмй дамъбаст гардидаанд.



Мавзуъи мазкур дар таърихнигории милли падидан нав мебошад. 
Навоварии илмии рисола дар он аст, ки он раванди ба Тодикистон 
омадан ва бо кор таъмин шудани “биступандхазориён” ва бригадахои 
сарпараст питон дода туда, сахми онхо дар рушди саноати кишвар 
муайян шудааст. Дар рисола иакши “биступандхазориён” дар рушди 
сохаи аграрии Тодикистон ииъикос гашта, бори аввал ба муомилоги 
илмй маводи нави бойгонй ворид мешавад, ки сахми
“биступандхазориёнро” дар равандхои саноатикунонй, сохтмони колхоза 
ва азхудкунии заминхои нав дар думхурй, бахусус дар водии Вахт, 
ииъикос иамудаанд, хусусиягхо ва мушкилоти ин мархила муайян карда 
шудааст.

Автореферата муаллиф ба талаботи кори илмй мувофик буда, 
мазмуну мухтавои дисссртатсияро фаро гирифтааст ва ба чоп тавсия 
дода мешавад.

Мазмуии асосии рисола дар 7 маколаи унвонду, аз думла чор 
макола дар мадалахои нлмис, ки ба фсхристи мадаллахои
такризшавандаи КОА-и назди Президента Чумхурии Тодикистон шомил 
мебошанд, баён шудааст.

Диссертатсияи Мирзоев Толибшо Шарифович дар мавзуи 
“Фаъолияти “Биступандхазориён” ва бригадахои сариарасг дар
Тодикистон (солхои 1929-1941)”, аз рун натидахои ба дастомада, 
истифодаи амалй ва сифати вироиш ба талаботи мукаррарнамудаи 
Дастури КОА-и назди Президента Чумхурии 'Годикистон нисбат ба 
рисолахои номзадй мувофик буда, муаллифи рисола ба гирифтани 
дарадаи илмии номзадй илмхои таърих аз руи ихтисоси 07. 00. 02 - 
Таърихи ватанй арзанда аст.

Дар умум, вобаста ба диссертатсияи зикршуда комиссиям эксперта 
ба чуиин карор омад:

1. Диссертатсияи Мирзоев Толибшо Шарифович дар мавзуи 
“Фаъолияти “Биступандхазориён” ва бригадахои сарпараст дар
Тодикистон (солхои 1929-1941)” барон дарёфти дарадаи илмии номзадй 
илмхои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 - Таърихи ватанй тавсия карда 
мешавад.

2. Ба сифати мукарризони расмй пеишиход мешаванд:
А) Набиев Ваххоб Машрафович, доктор и илмхои таърих, профессора 

кафедрам таърихи халки тодик ва археологиям Донишгохи давлатии 
Худанд ба номи академик Б. Гафуров.



Б) Артиков Абдурафик Абдурахмонович, номзади илмхои таърих, 
дотсенти кафедрам таърихи умумй ва ватаиии Донишгохи Славянин 
Тодикистону Россия.

3. Ба сифати муасеисаи иешбар Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва 
сиёсати Тодикистон пешниход мешавад.

4. Ба нашри автореферата диссертатсия ба мивдори 100 нусха идозат 
дода шавад.

5. Барон дойгир кардами эълони химояи диссертатсия дар сомонаи 
КОА-н назди Президента Нумхурии Тодикистон ва сомонаи Института 
таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи Ахмади Допиши 
Академиям миллим илмхои Тодикистон идозат дода шавад.
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